
Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  10  del  15-11-2018

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  quindici del mese di novembre,
alle ore 13:40, nella Residenza municipale, il Commissario Prefettizio,
ANGIERI SALVATORE, nominato con decreto prefettizio n. 46109 in data
26/10/2018, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Vicesegretario Comunale  Palmieri
Liliana.

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020.

CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)



Città di Treia

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore "Contabilità –
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", Rag. Elisabetta Orazi:

"PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio comunale n. 59 in data 29/12/2017, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il
Bilancio di previsione per il triennio 2018/2020;
con deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 10/02/2018 è stata approvata una
variazione d’urgenza al bilancio 2018/2020, ratificata dal Consiglio comunale con
atto n. 7 nella seduta del 28/03/2018;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 28/03/2018 è stata approvata una
variazione al bilancio di previsione 2018/2020;
con deliberazione della Giunta comunale n. 89 del 09/05/2018 è stata approvata una
variazione d’urgenza al bilancio 2018/2020, ratifica dal Consiglio comunale con atto
n. 21 nella seduta del 29/05/2018;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 29/05/2018 è stata approvata una
variazione al bilancio di previsione 2018/2020;
con deliberazione della Giunta comunale n. 109 del 13/06/2018 è stata approvata una
variazione d’urgenza al bilancio 2018/2020 per la liquidazione degli aumenti
contrattuali al personale dipendente, ratificata dal Consiglio comunale in data
31/07/2018 con deliberazione n. 37;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 31/07/2018 è stata approvata
l’assestamento generale al bilancio di previsione 2018/2020;

CONSIDERATO che si è reso necessario elaborare una nuova variazione di
bilancio per le sopravvenute esigenze, analizzate di seguito:

con Decreto Direttoriale n. 363 del 18/07/2018 il MIUR ha concesso al Comune1)
di Treia il finanziamento di complessivi € 58.398,63 per le verifiche di
vulnerabilità sismica e per le progettazioni di adeguamento sismico del plesso
scolastico di Chiesanuova; sono stati adeguati di conseguenza il capitolo di
entrata 40301 per l’importo del contributo concesso e il capitolo di uscita 240201
per l’importo di € 70.000,00;
con deliberazione n. 18 del 24/07/2018 la Corte dei Conti, Sezione delle2)
Autonomie, ha affermato che “i diritti di rogito, nei limiti stabiliti dalla legge,
competono ai segretari di fascia C nonché ai Segretari comunali appartenenti
alle fasce professionali A e B, qualora esercitino le loro funzioni presso enti nei
quali siano assenti figure dirigenziali”. In conseguenza a tale deliberazione il
Segretario comunale dott. Benedetto Perroni ha presentato in data 06/08/2018
prot. n. 13.535 la richiesta del pagamento dei diritti di rogito riscossi dall’anno
2015. Nell’incertezza della norma questo Comune aveva costituito apposito
accantonamento nell’avanzo di amministrazione che viene ora applicato per
l’importo di € 9.532,08 per finanziare il pagamento dei diritti di rogito degli anni
dal 2015 al 2016, mentre il capitolo di uscita 110210 viene aumentato di €
12.782,08 tenendo conto anche dei diritti dell’anno corrente;
il contratto di comodato dell’immobile ex Monastero della Visitazione,3)
sottoscritto in data 06/10/2016 per la delocalizzazione della scuola secondaria di
primo grado del capoluogo, è giunto a scadenza e il comodatario ha comunicato
che non intende autorizzare proroghe ma è disposto a valutare una eventuale
locazione. Il Comune di Treia, per garantire la continuità delle attività scolastiche,
ha chiesto parere alla Regione Marche Servizio Protezione Civile Soggetto
Attuatore Sisma 2016 che, con nota acquisita al prot. n. 13.831, ha comunicato
ammissibili ed ascrivibili alla contabilità speciale sisma2016 le spese di locazione

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 10 del 15-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

relative alla delocalizzazione della scuola secondaria suddetta. Sono stati, di
conseguenza, adeguati i capitoli di entrata e di uscita di competenza;
per poter provvedere alle esigenze di ricovero in comunità di minori in difficoltà è4)
stata aumentata di € 30.000,00 la previsione del cap. 140420;
in vista della possibile proroga del personale assunto ai sensi dell’articolo 50-bis5)
del D.L. 189/2016, sono stati adeguati i relativi capitoli di entrata (cap. 20310) e
di uscita (cap. 170123/3, 170123/4, 192051) per l’annualità 2019;
il D.L. 17 ottobre 2017, n. 148, convertito, con modificazioni, nella legge 46)
dicembre 2017, n. 172, ha disposto che il trattamento fondamentale e accessorio
spettante al personale in comando ai sensi dell’articolo 50 del D.L. 189/2016, sarà
liquidato da questo Comune ma rimane a carico della struttura commissariale di
governo per la ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici del 24
agosto 2016, la quale provvederà al rimborso dietro apposito rendiconto. In vista
della possibile proroga della struttura commissariale e del comando autorizzato,
sono stati adeguati i relativi capitoli di entrata (cap. 30519) e di uscita (cap.
110242, 110244, 192051) per l’annualità 2019;
in riferimento agli attuali aventi diritto dei contributi per autonoma sistemazione7)
(CAS) sono stati aumentati di € 80.000,00 i rispettivi capitoli di entrata (cap.
20311) e di uscita (cap. 161723);
si è registrato un maggior incasso con la rata di giugno dell’IMU, quindi, è stata8)
aumentata di € 150.000,00 la previsione del capitolo di entrata 10112;
tutti gli altri capitoli sono stati movimentati per esigenze legate al funzionamento9)
dei servizi e suggerite dai vari responsabili di settore;
il fondo di riserva è stato adeguato per la chiusura in pareggio della parte corrente10)
della variazione;

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A), contenente l’elenco
delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al Bilancio di previsione
finanziario 2018/2020, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €   436.049,15

CA €   426.517,07

Variazioni in diminuzione
CO €   95.165,53

CA €   95.165,53

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 422.973,81

CA € 422.973,81

Variazioni in diminuzione
CO € 82.090,19

CA € 82.090,19

TOTALE A PAREGGIO
CO € 518.139,34 € 518.139,34

CA € 508.607,26 € 518.139,34

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento € 308.289,10

Variazioni in diminuzione -

SPESA Importo Importo

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 10 del 15-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Variazioni in aumento € 327.289,10

Variazioni in diminuzione €   19.000,00

TOTALE A PAREGGIO € 327.289,10 € 327.289,10

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento € 60.000,00

Variazioni in diminuzione -

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento € 71.368,06

Variazioni in diminuzione € 11.368,06

TOTALE A PAREGGIO € 71.368,06 € 71.368,06

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei
vincoli di finanza pubblica;

Premesso quanto sopra;
SI  PROPONE

di APPORTARE, al Bilancio di previsione 2018/2020, le variazioni analiticamente-
riportate nell’allegato A);

di AGGIORNARE il programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio-
2018/2020 di cui all’articolo 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come riportato
nell’allegato C);

di DARE ATTO che con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di-
bilancio (allegato B) e vengono rispettati i vincoli di finanza pubblica;

di TRASMETTERE la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi-
dell’articolo 216 del D.Lgs. n. 267/2000;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.

Il Funzionario Responsabile II Settore
F.to Rag. Elisabetta Orazi"

IL  COMMISSARIO  PREFETTIZIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO

VISTO il documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore
"Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", Rag. Elisabetta Orazi;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione e apportare le variazioni
necessarie di cui all’allegato A);

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il decreto prefettizio prot. n. 46109 del 26/10/2018, acquisito al prot. n.

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 10 del 15-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

18343 del 27/10/2018, con il quale è stato sospeso il Consiglio comunale e nominato il
sottoscritto quale Commissario per la provvisoria amministrazione dell’Ente attribuendo
allo stesso i poteri del Sindaco, del Consiglio e della Giunta;

ACCERTATO che le previsioni di bilancio, aggiornate con le variazioni di cui
sopra, rispettano gli equilibri di bilancio e risultano coerenti con gli obiettivi di finanza
pubblica;

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

ACQUISITO il parere favorevole del Vicesegretario comunale in ordine alla
conformità dell’azione amministrativa esplicata con la presente delibera all’ordinamento
giuridico, ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive
modificazioni;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di APPORTARE, al Bilancio di previsione 2018/2020, approvato secondo lo schema1)
di cui al D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni analiticamente riportate nell’allegato A);
di AGGIORNARE il programma degli acquisti di beni e servizi per il biennio2)
2018/2020 di cui all’articolo 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come riportato
nell’allegato C);

di DARE ATTO che con le variazioni di cui sopra non vengono alterati gli equilibri di3)
bilancio (allegato B) e vengono rispettati i vincoli di finanza pubblica;

di TRASMETTERE la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi4)
dell’articolo 216 del D.Lgs. n. 267/2000.

Inoltre, il Commissario Prefettizio, riscontrata la sussistenza di motivi d’urgenza;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 10 del 15-11-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Commissario Prefettizio Il Vicesegretario Comunale
F.to  ANGIERI SALVATORE F.to  Palmieri Liliana

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, lì 14-11-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  ORAZI ELISABETTA

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, lì 14-11-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to  ORAZI ELISABETTA

CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA ALLE LEGGI, ALLO
STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000)

Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere:
Favorevole

Treia, lì 14-11-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 30-11-2018 al 15-12-2018 (articolo 32, comma 1,
della legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, lì 30-11-2018 Il Responsabile del I Settore
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì 30-11-2018 Il Vicesegretario Comunale
 Palmieri Liliana

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000).
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, lì __________________ Il Vicesegretario Comunale
F.to  Palmieri Liliana

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, lì __________________ Il Vicesegretario Comunale
 Palmieri Liliana

________________________________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 10 del 15-11-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


